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. o= 9¢ Republika e Kosovés
— . y2-08 207 Republika Kosovo - Republic of Kosovo
S ' Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér : Ardian Gjini, Kryetar i Komunés sé Gjakové
Anton Shala, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Gjakovés
Ce Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné !
Pérmes: Ivan Todosijevi¢, Ministér i MAPL-sé . M ~———
PR . | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s'ci"\‘{/,j V—l
Nga: Shkélgim Jakupi, Drcjtqr% ]?epaﬁa_l\nentit Ligjor dhe Monjtorim tif‘j\Qaté:
; Komunave MAPL — Y|, § | 09.08.2018
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé\s__ﬁ"ékti’t t¢ Komunés sé Gjakovés Nr.0-902
i Lloji i aktit: | O Rregullore

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t€ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té
Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-40 Pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore Nr. 0352/01-22518 pér shérbime publike dhe rend komunal né Komunén e Gjakovés
[ miratuar mé daté: 27.07.2018
[ parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31.07.2018

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit té komunés si
me sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fugi. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&
komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmeé né lidhje me kété vlerésim.
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Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Ardian Gjini, gradonacelnik Opstine Djakovica

Anton Shala, predsedavajuci Skupstine opstine Djakovica
Ce Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenata u opstini
Preko: Ivan Todoa.;ijevié, ministar MALS-a ~. {wa

2 A Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a Y

Od: Shkeélgim Jakupi, rukovodilac Odel]fln]a za zakons}(a pltar?]m\\ Datum,

monitorisanje opstina/ MALS — (1|~ ) 09.08.2018
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine D]cﬁkm»u_a Br.0-902
Vrsta akta: | O Uredba Skupstine opétine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata opstine i na osnovu zakonskih ovlagc¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Viade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-05 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Uredba br. 0352/01-22518 za javne usluge i opstinski poredak u opstini Pakovica. —‘

Usvojena dana, 27.07.2018. godine,
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 31.07.2018. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog

akta opstine, procenjuje da je op3tinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti za zakonskim
odredbama zakonodavstva na snazi i kao takav moZe proizvesti pravni u¢inak. Ministarstvo

administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za dodatna objasnjenja u vezi
Sa ovom procenom.
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huvendi i Komunés - Gjakové
01 Nr. . 12018

Daté: 28.07.2018

Kuvendi i Komunés s¢ Gjakoves né baze & nenit 12 (paragrafi 12.1 dhe 12.2.. shkronja ¢) dhe
nenit 40 (paragrali 40.1 dhe 40.2 shkronja a) @ Ligjit Nr. 03/1.-040 Pgr Vewdqeverisjen Lokale
dhe nenit 18 (paragrafi 18.1 dhe 18.2 shkronja a) t& Stawtit & Komunds s& Gjakovds, né
mbledhjen ¢ mbajiur me daté 28.07.2018. pas diskutimeve lidhur me pikén ¢ 0 18 rendit t& dités:
Shqgyrtimi i Draft Rregullores pér Shérbimet Publike dhe Rendin Komunal. mirato] kée:

RREGULLORE
| PER
SHERBIMET PUBLIKE DHE RENDIN KOMUNAL

Neni 1
Qellimi
Rregullorju plr Shérbime Publike dhe Rendin Komunal si Qe prinmr Ka pérmirésimin ¢

Kushteve jetésore & qutetarbve. mbrojtjes se sipérfageve publike dhe pamies sa m# & bukur 18
qytetit dhe vendbanimeve tjera,

Neni 2
Fushéveprimi

Me  kete  rregullore pércaktohen detvrat dhe obligimet ¢ gyvtctaréve, ekonomive familjare.
bashkésive @ ndryshime. shoqatave. bizneseve, ndérmarrjeve private dhe publike. organeve 18
administrimit lokal si dhe subjekileve & tjera p&r m irémbajtien ¢ higjienés n hapésiral puh!z\h
mbrojtjes s¢ objekteve komunale dhe mbrojtien ¢ hap@sirave publike. disporitat mbikdqyrdse <i
che masat sanksionuese kundér & gjitha subjekieve & shkelin d spozitat e k¥saj rregullore.

Neni 3
Pirkufizimet

“Komuna™ Komuna ¢ Gjakovés. sic #shig parapare me Ligiin pér Vetdueverisje Lokale
“Subjekt” Personi fizik ose juridik q& merret ose jo me afarizém.

“Produkt™ Cdo mall/produkt. obiekt statik ose levizes.

4. "DPI” Drejlorati pér Pung Inspektuese né Komunén e Gjakovés.

5. Tlnspektor” Inspektori i Shérbimeve Publike né Drejtoring pér Puné Inspekiuese.



"Sipérfaqe publike™ SipErfager me rénddsi © pérgjithshme pér komunikacion gé jand &
shiruara dhe 1€ pa shiruara, me zhavorr, kubéza. aslfalt, sipérfaget ¢ gjelbérta. varrezat ¢tj..
dhe & destinuara p&r garkullimin apo géndrimin e njerézve. respektivisht 18vizien ¢ njerézve
dhe automjeteve & cilat mund 8 shirvigzohen nga pjesémarrésit né komunikacion dhe ¢do
sipériage yetdr e cila 8sht@ ¢ definuar si ¢ tillé nga organi kompetent.

"Rregullore™ Rregullorja pér Shérbimet Publike dhe Rendin Komunal.

"Oyrgani kompetent komunal™ Drejtorati Komunal i cili né bazé 8 Swatutit & Komunds s¢
Gjakovés ose 1€ ndonj& akui tetér ligjor 1§ vegantd €shié 1 autorizuar ti krvej punét ¢ cakuuara.
"Objektet Komunale™ TE gjitha ohiektet ¢ vendosura nga Komuna apo nén kompetencé &
Komunés ¢ g€ shiryviézohen nga gytetarst dhe 18 giitha ato objekre 18 cilat sipas destinimit &
kand. mund & konsiderohen objekie/asete komunale,

"Operatori Ekenomik™ Personi fizik. juridik apo ndérmarrja’kompania ¢ cila &shié o
awtorizuar me ligl. kontraktuar apo 1 &shté besuar nga organi kompetent pér kryerjen ¢
punéve & caktuara.

Neni 4
Shérbimet komunale né vishtrim t€ kisaj Rregullore konsiderohen
Mirémbajtja. shfrvtézimi dhe rregullimi i sipériageve publike, mirémbajtja ¢ pastértisé né
sipériaget publike. nyjar sanitare puhhlw bartja. deponimi dhe trajtimi i mbeturinave.
pérciellja. tajtimi dhe pastrimi i ujidrave 1€ zeza dhe ujérave atmosterike. gjelbérimin.
ndrigimi publik. tregjet, furnizimi me ujE-wdsjelldsi. furnizimi i lagjieve me energji termike.
rreguliini dhe mir8mbajtja ¢ varrezave.

Neni 5
Shirytézimi i objekteve komunale

1€ pjithe shirvigzuesit e objekteve komunale. sipérfageve publike. respektivisht & gjithe ata
€ ciléve u jand dhénd objektet né qcx'cz‘Es%af apo shfryviézim. jan¢ & detyruar gé Ui mirdmbajng
dhe t7i shirvtézojné \tpd“ kushteve 1€ parapar¢. duke pasur parasysh se pamja dhe giendja ¢
kétyre obiekteve dhe sipérfageve prahlikc duhet € jené né funksion 1& pamjes sa mé & bukur
t€ yytetit dhe n€ harmoni me kritcret ¢ vendosura nga organi kompetent komunal.

(. do dhénie n& shfrvtézim e sipérfageve publike nga organi kompetent. duhet 1& jeté pér kohe

18 caktuar.

Ndalehet shfrytézimi i @ gjitha lojeve 1€ mirave dhe i ¢larddo forme fitimi nea objekiet
publike pa péiqu & organit kompetent. si dhe kegpérdorimi. démtimi. shkatérrimi. preria
lakimi. ndoya etj.. ¢ & i[h.,l objekteve me interes & pergjithshém. si¢ jané: kabina tel

font.

ndricimi publik, uia:e henjat ¢ trafikut. shenjat tjera orientuese. objektet e pargeve.
papsjet sportive dhe & i cacionit né¢ sipérfaget publike. @ shkollave, foshnioréve.

stacioneve, objekter ¢ u;u]dlkxﬂ Kanalizimit. energjisé elekiribe si dhe objekte @ tjera &
cilésohen si objekte komunale.

("J']i do subjekt g€ i démton objektet komunale apo siprfaget ¢ tera publike. éshié i obliguar

* brenda afatit © pércakwar nga inspektori 8 kthej né giendje & méparshme. né ©
rén REE do ta bej operatori ekonomik pas kérkesBs se inspektorit, shpenzimel pér
&rrim dhe gjoba do ti vihen subjektit.

ml.]dg_
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Neni 6
Mirémbajtja dhe rregullimi i sipérfageve publike

Organi kompetent apo operatori ckonomik 1 kontraktuar shté i obliguar e rrugét i palise
me shenja dhe pajime & rrafikut rrugoré sipas nevojés. dhe t& bé&jé mirémbaitjen ¢ tvre.

Lrat. I¢shesat. kanalet anésore pér kullimin ¢ ujérave atmosferike, shenjat ¢ wafikut, tabela
tjera orientuese, barrierat etj.. jané pjesé pSrbérise € rrugdve lokale dhe askush nékéro pjese
nuk guson € ndérhyj pa péigim paraprak nga organi kompetent komunal

Sipériaget publike duhet 1€ mirémbahen dhe (& jend né gjendie @ rregullt dhe mund 1@
shitirvtézohen vetém né bazé & destinimit (8 tyre.

Mirémbajtjen e sipériageve publike &shté i obliguar ta krvej organi kompeient komuna! apo
operatort ekonomik 1 kentraktuar.

Neni 7
Shirytézimi dhe mirémbajtjua e sipérfageve publike

Ndalohet shitytézimi | rrugdve. trotuareve dhe sipérfageve tiera publike. wansportin i
makinave ose mjeteve 1& tjera, g e d&mtoing rrugén né ¢taré do ményre. pa pilygim & oreanit
kompetent komunal.

Ndalohet kryerja ¢ punéve ndértimore ose vendosja e materialit nd@rtinor. derdhja ¢ ujit
(spérkatja) né rrugé @ asfalwar, trotuar ose sipérfage tiera publike pérvee rasieve 1© cakiuara
me pélgim 1€ organit kompetent.

Pastrimin dhe larien ¢ rrugéve mund @ bé) organi Kompetent komunal apo operatori
ckonomik i cili dubet (€ ket® parasysh kohén dhe momentin kur mé s¢ paku mund & pengoj
qarkullimin ¢ 1iré & mjeteve dhe kémbésoreve.

Orari pér pastrimin dhe larjen e rrugbve éshié nga ora 20:00-24:00. orari mund nadryshoj
me kirkes€ 1€ operatorit ekonomik dhe pas aprovimit nga ana ¢ organit kompetent Komunal

Neni 8
Shenjat mbi emértimin e rrugéve

Organi kompetent komunal apo operatori | kontraktuar ashté | obliguar g€ 1 yjitha rrusd
Remunés s& GjakovEs. 1€ emrto dhe & pajise me tabelat pérkatése mbi emérrimin ¢ rrugéve
dhe ndérroj ato kur Kjo 8shi€ ¢ nevojshme.

Ndalohet démtimi. hegja apo vendosia e ¢fard do reklame apo mbishkrimi né kéto wabela,
Neni 9
Vendosja e tabelave

Grgani kompetent komunal apo operatori ekonomik i kontraktuar dshid i obliguar ¢ ©

vendos. mirémbaje tabelat dhe ndérroj ato nd raste kur Jané @ démiuara.
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Vendosia ¢ tabelave né shtylla me emértime 1€ rrugdve. bulevardeve. shesheve. pargeve etj..

duher & béhet né pérputhje me dispozitat ligjore né tfugi.

Organi kompetent homunal, shitd | obliguar ¢ mbajé evidencé mbi rrugdt dhe emértimin ¢
tyre. si dhe kryen me kohé ndérrimin e ndryshimit 1 evidencave, dhe fillon procedurén pér
emértimin ¢ rrugés ose rrugéve 1€ reja dhe udhéheq me procedurén pér emértimin ¢ rrugéve
W& reja ose riemértimin e atyre ekzistuese. né pajtim me dispozitat ligiore né fugi.

i . 3 e e - 2t o i T e v F sy e P TN e i % 0N B
Organi kompetent komunal 8shté i obliguar g& brenda 7 ditésh & informoj me shkrim DPl-ng
pér clarg do ndryshimi. plotésimi. emértimi 1& rrugéve.

Neni 10
Vendosjx e numrave té objekteve
Organi Kompetent kemunal &hté i obliguar 1€ ndérmaré €@ gjitha masat me qellim @
vendosjes se numrave né& shigpité private, né ¢do ndériese ¢ banimit kolektiv. ndértesat ¢
institucioneve, objekteve hoteliere. sportive. bizneseve etj.

Pronari i objektit &shté i obliguar 4& Ui mirémbaje numrat e vendosura nga organi kempetent
komunal,

Numri i shtépise apo lokalit duhet & vendoset né vend ¢ dukshém nga largésia, duhet
vendoset n& murin ¢ shtépisé ose 1@ rrethojés. né njé laridsi optimale. me dimensione. sipas

kritereve 1€ vendosura nga organi kompetent komunal,

me vardsishi

L& gjithe numrat duhet 1€ kené gierdsi & njéjté prei 15 om x giatdsia e neve
nea numri i shifrave. Kurse tabela e njésive brenda objektit shumé banesor ka gierési § cm x

vjatdsia ¢ nevojshme.

Neni 11

Trotuaret
Ndalohet vendosja né wrowar dhe né sipérfage tjera publike ¢ produkteve & ndryshme
ushgimore dhe jo ushgimore. objekteve tiera statike ose lévizése, larja ¢ automjeteve.
wegtime 1€ ndryshme. aktivitetet sportive ose argltuese. hérkimin ¢ l@moshés. vendosja ¢
dheut. guréve. rérés. zhavorrit. druve. tiegulla, blloka. gélgere, ¢cimento. armaturd, profile &
ndryshme. shami. adértimie 1€ ndryvshme, mbeturing 16 ndryshme. avtomjeteve @ pa
pérdorshme ose piesé & tyre, material tjetér pér lule ose gjelbérim. mjete tjera pér shitjen ¢
ushgimit. tenda fvizése ose statike. billborda, ekrane 18 ndryshme, poster. {letushka
reklamuese. gienerator, vazo. reklama. karrige. manikine (kukullay, wvolina. gadra, guaska
ose zbukurime & tjera nga materiali ndértimor j 18 glitha flojeve. ambalazhe dhe paketime ©
tera, ose ¢laré do materiali tjetér stat

i oose Hvizes,

Pér shiryviézimin ¢ pérkohshém & trotuareve ose hapésirave 1& tjera publike. aty ku 8shié e
mundur njé g e tills, vendoss organi kompetent komunal me [&shimin ¢ pélgimit pér
shiryi&zim 1€ pérkohshém t& hapésirds lokacionit sipas kritereve & péreakiuara.
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Nése subjektet ¢ pajisura me pélgim nga organi kompetent komunal nuk respekiojné
pélgimin e léshuar nga organi kompetent, atéheré organi kompetent komunal mund ta wrheg
nélgimin né ¢cdo kohé.

Shirvtézuesi 1 trotuarit ésht@ i obliguar gé démet ¢ shkaktuara gjaté shirvizimit & trotuarit,
ta ktheié né€ gjendjen e rreguilt 1@ méparshme me shpenzimet ¢ veia,

Neni 12
Shkarkimi i produkteve né sipérfage publike
Shkarkimi | produkieve né trotuar dhe né sipérfage tietra publike mund & héhet vedm
atéhere kur kjo nuk mund 1@ béhet brenda ndértesave, hallave, depove ose Jokaleve atariste.
ose né oborret e tyre, & njéjtat duhet 1€ largohet menjSherd e mé s& voni n€ alat prej nj¢ ore
pas shkarkimit € produkieve.

Automieti i ndalur né skajin e wotuarit ku mé s¢ paku pengon. mund 1¢ b&j¢ shharkimin ¢
produkteve prej automietit né lokalin atarist sipas orarit t€ péreakiuar nga organi kompetent.

Pér shkarkim € produkieve dhe furnizim (@ lokaleve drejtuesi T automjetit duhet t€ pajiset me
pélgim pér furnizim i ¢ili Eshohet nga organi kompetent. me Rérkesg 18 subsektit,

Neni 13
Furnizimi i lokaléve afariste me produkte

Orari 1 furnizimit € lokaleve afariste né kompleksin ¢ Carshisé sé¢ Madhe. Sshid
07:00-10:00. Pérjashtim nga kufizim kohor duhet 1& kené furnizimet me material ndértimor.
argherd Kur né k&td kompleks ka lokal ape objekt né ndértim.

Orarin ¢ furnizimit 8 Jokaleve afariste ad pjesé fera & gytetit duhet ¢ béhet sipas orarit (&

pércakivar nga organi kompetent komunal,

Organi kompetent &shi€ | obliguar g8 @ njofto] qrtetaret. bizneset dhe DPI-né pér orarin, sc
paku 13 dite para vendimit 18 nxjernre.

Neni 14
Barricrat

Ndalohen barvierat apo pengesat 8 ngriturat apo & vendosura né rrugé & astalwar apo 18 pa

astaltuar, 1€ cilat kané p@r g€llim ngadalésimin e shpejtésise 1& automjeteve,

Barrierat mund & vendosen vetém me pélgim dhe sipas kritereve @& organit kompetent
komunal.

Neni I8
Largimi i bor{s nga sipérfaqget publike

Largimin ¢ bors dhe akullit. n€ sipSrfage publike & komunés s€ Gjakovis, i krven operator
chonomik i cili &shi€ i obliguar t& veproj né kohé, késhtu 4@ 1@ mund@sojd garkullimin ¢ 18
.e_

& nierézve dhe automjetevs

L
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Pastrimin ¢ borés nga trotuarel. para ndértesave afariste, institucioneve apo shogatave si dhe
grumbullimin ¢ saj n& skaj 1€ trowarit ku pengon mé s¢ paku. e kryejné pronaret ose
shirvidzuesi ¢ lokaleve alarisie apo objekreve.

(alé pastrimit & trotuareve nga pronaret ose shirvidzuesit ¢ lokaleve, ndalohet hedhja ¢
borgs né siplrfage & rrugés. bora ¢ pastruar duhet € grumbullohet né€ trotuar apo cep €
reneds aty ku mé sé paku e pengon garkullimin e biré € automjeteve dhe kEmbésoréve.

Pastrimin ¢ bords né pjes@t ¢ trotuareve ku nuk Ka ndértesa, ose¢ hapésirat ¢ shesheve
vendkalimet né parge. vendkalimet n€ ura, vende pér ¢ cilat nuk pérkuojdeset askush. do U
kryvei@ operatori ckonomik 1 cili 8shtd i ebliguar g8 borén dhe akullin e grumbulluar né skaje
€ trotuarit. 1a bartin menjéheré né vendet ¢ péreaktuara nga organi kompetent. por jo md

vone se 3 ditd,

Neni 16
Gropimi. reémibja. previa ose shpuarja e sipérfageve publike

Gropimi, shpuarja. prerja. rrémihja nd rrugé, wotuar ose sipérfage tjetér publike mund 1€
béhet vetém me péiqim parapraké dhe kriteret ¢ caktuara nga organi kompetent komunal. pér
vepdosjen ¢ instalimeve mbitokésore dhe néntokésore 1€ rrjeteve (€ reja 1€ kanalizimit.

updsielldsil, nxemies gendrore, encrgjisé eiekirike. telekomunikimit. pér mirémbajijen dhe

sanimin ¢ tyre si dhe pér kygjen ¢ objekteve ne kéto

Investitori pérkatésisht kryesi i pundve pas keyerjes s¢ punéve &shid i obliguar g8 ta rregullo
dhe rikthej sipértagen publike sic ka gené mé paré.

Organ: kompetent nuk mund t€ jap pélgim pér rrémihje 18 sipérfageve publike né periudhin
kohore prej 1 éhjetori deri mé 28 shkurt.

Rruglt ¢ ndértuara dhe ri konstruktuara rishtazi nuk mund 1€ reémihen para periudhés prej 3
(tri) viteve nga périundimi | nd@rtimit apo rikonstruktimit. pérveg né rastet urgjente pér
wvoja 1@ sanimit (€ ndonjé infrastrukiure néntokésore.

Neni 17
Rrethojat dhe streha t€ ndryshme

Rrethejat. streha, cadrat e ndryshme, objektet tiera 18vizése ose statike. mund (& ndériohen
ose te vendosen né€ sipériage publike. (8 ngjiten né muret ¢ lokaleve atariste vetdm né bazd &
dispozitave ligiore né fugi die pElgimit paraprake € organit kompetent xomunal

(do pronar i rrethojave, streh@ve, ¢cadrave 18 ndryshme. objekteve tiera [évizése ose statike (8
Vietérsuara, 1§ cilat paragesin pengesa ose ¢ shémtojné pamjen ¢ gvietit, shité 1 obliguar g2 Ui
ndérroje ose U1 mivémbaié ato né harmoni me Kriteret ¢ pércakivara nga organi komperent
komunal.

Eshté e ndaluar vendosja. ngiyrosja. mbishkrimet ose vizaiimi né rrethoja ose objekte & Gera

me 18 cilal nxiten vireje i€ ndryshine. ose prishet estetika e vendbanimin,

&



Neni 18
Largimi dhe rrénimi i obickteve
Ndertesat. muret dhe objektet tjera 18 cilat nuk mund & shérbejné pér destinimin ¢ vet. ose g&
Japin nj€ pamje jo & mirg apo pér arsye s¢ jané vietruar, ose paragesin rrezik pdr jetgn dhe
shéndetin e njerfzve, pér watik ose objekter fginje. duhet patjetér 1€ nénohen ose &

minjanchen.

Vendimi mbi rrénimin, respektivisht ménzanimin ¢ merr Inspektori i+ Ndértimit se bashku me
Inspektorin ¢ Shérbimeve Publike né Drejtoring pér Pung Inspekiuese.

Vendimi i inspektorit nxirret pas rekomandimit nga ana ¢ komisionit & eméruar nga Zyvriari
Krvesor Administrativ | Komunés.,

Nése pronari, respektivisht  organi geverisés ose personi tietér | autorizuar nuk ¢ mrénon
ndértesén. respektivisit objekiin tjetdr né afatin ¢ cakiuar nga Inspektori. rénimin do 1a bije

operatori ekonomik, gjoba dhe shpenzimet pdr ketd i vihen pronarit, respekiivisht organit

geverisds s& objektit.
Neni 19
Shitjet apo tregtia o€ sipériage publike
Ndalohet shigja apo tregtia dhe ¢kspozimi 1 produbieve jo ushgimore né wrotuar. qoshgeve &

lokaleve afariste. para lokaleve afariste dhe né sipériage tjera publike.

Ndalohet shitja apo tregtia dhe ckspozimi i produkteve ushgimore né trotuar. goshgeve @
lokaleve afariste. para lokaleve afariste dhe né sipériage tiera publike.

Shita apo tregtia dhe ekspozimi i produkteve & pérshkruara né paragratin | dhe 2 18 kéj

neni mund & kevhen vetém me pélgim paraprake & organit kompeten:

Neni 29

Verandat
Eshi€ e ndaluar shiryézimi i sipgefageve publike pér vendosien e verandave, tendave. cadra
(& ndryshme dhe objekte tjera statike ose 1évizése.

Vendosia ¢ verandave. tendave. gadrave dhe objekteve tiera [8vizése ose statike mund (&
béhet vetdm me pélgim paraprak & organit kompetent,

Neni 21
¥ibishkrimet ¢ firmave dhe reklamat

Pronareve &8 mbishkrimeve ¢ firmave dhe reklamave (firmave. bizneseve. kompanive.
mstitucioneyve. shogatave etj.) ju lejohet vendosja e reklamave apo mbishhrimeve pér raster
kur ato kane € b&né me zhvillimin ¢ bizneseve 8 tvre dhe g€ jant © vendosura né objekt
espektivisht n€ lokalin afarist. kur kéto juné n@ pérputhie me kriteret ¢ vendosura nga organi
kompetent komunal,
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T& gjitha subjekiet g8 merren me biznes. jané 1€ obliguara g€ & vendosin firmén sipas
kritereve (€ organit kompetent. ¢ cila duhet & vendoset né pjesén ¢ jashtme € hyries kryesore
18 lokalit, né & cilén veprojn€ dhe punojné.

Pronarét e firmave dhe shfrvtézuesit ¢ hapésirave punuese jané i€ detyruar q& mbishkrimet ¢
{firmave ndricuese 11 mbajné né gjendje € rregullt

Ndalohet vendosja e ¢laré do reklame ¢ cila &ht¢ ¢ ndaluar me dispozita t& vecanta (sig
mund 1€ jene reklamat pie produkie & dubanit, etj. 1.

Neni 22
Reklamat né pronén publike dhe private
Fshig ¢ ndaluar vendosja ¢ ¢laré do reklame apo pano reklamuese né pronat private & cilat
duken nea jashd dhe kufizehen me rrugdl si dhe né pronat publike. pa pélgim € organit
Kompetent komunal.

Organi kompetent komunal me rastin ¢ dhénies s& pélgimit do € pércakiojd  kriterct ¢

nevojshmie peér vendosien e 1€ gjitha lHojeve & reklamave apo panove reklamuese.

Pas kalimit & afatit 1€ péreaktuar nga organi kompetent komunal poseduesi i pélgimir pér
vendosjen ¢ reklamave. panove. mbishkrimi né hapésira private dhe publike &shi 1 obliguar
gé u largoje ato ose t& kérko) nga organi kompetent vazhdimin ¢ pélaimit né & hunddnién
[nspekrort mund ta b3 largimin dhe sekuestrimin e tyre.

Shpenzimet pér largimin e tyre dhe gjoba do i vihen poscduesit apo ish shirviézuesit 1€
pélgimit,

Neni 23
Yitrinat né lokaler afariste

1¢ giithe shitvtézuesit ¢ lokaleve afariste duhet G shinidzojnd vitrinat né pérput me

destinimit € tyre dhe Ui mirémbajné ato gjithmoné né zjendje & rregulit dhe 18 pastér

NE& rastel ¢ krverjes sé punimeve: renovimit, adaptimit, regjistrimit. ndérrimit & mallrave

reklamuese ose braktisjes s€ objektit afurist, n€ vitrina duhet t& mbyllet pamja pér kalimtarét.
ngs ana ¢ brendshme e vitrinave.,

aote
e,

Nuk mund @ vendosen né vitring ose € reklamohen produkee). obickie, ose rellu
ndryshme. € cilat jan® né kundérshtim me moralin. kulturEn. vierar nierdzore. kom
fetare, racore ose produkie, 1€ cilat pér nga pamja ¢ tvre mund 1€ nxisin urrejije & natyrave
ndryshme si dhe reklama. @€ cilat pér nga pamja e tyre e shémuojné pamjen e rrethit. apo &

jand né kund@rshtim me kriteret ¢ vendosura nga organi kompetent.
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Neni 24
Tabelat ¢ shpalljeve, lajmérimeve dhe njoftimeve

Ndulohet vendosia e shpalljeve. tabelave tiera reklamuese, njoliuese. vitrina 1€ ndryshme dhe
lajmérimet ¢ organizatave politiko-shogérore. kulturore dhe sportive. konkurset dhe
lyjmérime 1€ ndryshme pa pélgim ¢ organit kompetent komunal. dhe se nuk mund €
pérdoren pér géllime Gera, pérvec atij 1€ paraparé me pélgimin.

Organi kempetent komunal & héa, i obliguar ¢ cakioj lokacione pér vendosjen ¢ nj¢ numri &
caktuar 1€ tabelave, shpalljeve. lajmérimeve dhe njoftimeve 1€ pérshkruara né paragrafin | te
kétij neni.

[shid ¢ ndaluar vendosia ¢ & gjitha llojeve @ shaallieve. njoftimeve. lajmérimeve.
pliakateve, posterave. mbishkrimeve @ ndryshme népér mure (8 ndértesave 1@ pérbashkéta.
shtvlla. shenjat ¢ trafikut. tabelat ¢ emértimeve & rrugéve. shivllave & ndricimit publik.
fasada ¢ objekteve né bashképrongsi. objekie elektrike. dhe objekteve tjera komunale

Neni 25
Shpalljet/njoftimet mortore dhe t€ ngjashme

Ndalobet vendosia ¢ njoliimeve mortore dhe € tera né shiylla. pemé dhe ne vende tiera jo

adekuate.

Oreani kompetent Eshie i obliguar q@ 18 siguroj dhe pércakio] vendet adekuate pér vendosien
¢ shpalfjeve/nofume mortore dhe 18 ngjashme. dhe pér te njéitén € informoj gyvietaret dhe
DPl-né.

Neni 26
Ndértesat dhe pamja e jashtme e ndértesave

Pronaret e njésive individuale & nd@rtesds se banimit né bashk&prondsi, shintzuesit ¢ e
dhe & lokaleve afariste jand @ obli 5‘: ar g€ personalisht ose me ané €& ndérmaryics
autorizuar pér Kryerjen ¢ pundve € caktuara © mirdmbaind pastérting dhe higjienén, ¢
ndérmarrin masa lidhur me pasirimin dhe ménjanimin e c¢tarédo démtmi né linjén ¢
uigsjeligsit dhe kanalizimit brenda n& ndériese. si dhe pastrimin ¢ hapisirave s& bodrumeve
nése shkaktohet derdhja e ujdrave fekale dhe € ngjashme,

Nése pér shkak € prishjes se kanalizimit derdhen ujérat fekale dhe uiérat fundrinore né
ndértesd, shiryi8zuesivpronaret ¢ lokaleve :apu banesave jané & obliguar & me shpenzimet ¢
veta @ ménjanojnd prishien nd rrjetin ¢ kanalizimit apo 18 ujdsjellésit,

PEr pamjen
1‘-z~;aui'-1 b“

¢ jashime t€ ndértesds. pronaret ¢ ndériesave dhe shirytézuesit jant & obliguar g8
nel. 1511"%;'11 ;umz eve -‘n‘ci drm'if' uE!zfu;:i E‘ai*a‘: ;1' 2 s rwia E":zz'ic ti mirL’*aza}*uim"-

N

reaullt d !3» {a i\m ms;; A same i@ lmE\m,

idsive individuale né bashképronési. shirviézueseve 1@ nore
pronareve ape shiryi€zuesve € lokaleve afariste gé 8 hapin ¢fard do vrime me o8l
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vendesjes se ¢farédo sistemi 8 ventilimit. gypi né dritare. dyer. vitrina & lokaleve afariste ¢
qe¢ peérmes tyre & behet shkarkimi i mbetjeve/gazrave nga swifa gé mund (& vijing si rezulat i
diegieve & ndryshme si¢ mund (€ jené drunjid. gymvri. peleti. nafiés dhe 1€ ngjashme. Njé&
gi€ ¢ tll¢ mund 1€ behet vetém pérmes sistemit adekuat {uxhagevel. sipas pélgimit dhe

kritereve t€ organit kompetent.

Nenij 27
Ndryshimi i pamjes sé jashtme & ndértesave
Pronaret ¢ ndértesave apo shirvidzuesit e tyre mund 1@ ndryshoiné pamjen ¢ lashtme ©
hdértesés vetdm sipas kritereve 18 organit kompetent komunal,

Ndalohet g8 nga ndértesat 8 behet cfarédo 18shimi i ujit dhe [éngjeve tera né sipSriaget
nublike,

Ndalohet & n¢ mure @ jashtme (€ ndértesave, né kulme, ballkone etj.. 1& vendoset ¢f:

objekti (antena & ndryshme. reklama. pano. tv.. etj..) pa pélgim € organit kompetent.

Neni 28
Pastértia né ndértesat ¢ banimit né bashképronési

Mbi pastérting dhe rregullimin e objektit jané @ oblisuar 1@ kujdesen pronarét apo
shirvidzuesit ¢ banesave né pajtini me rendin shitépiak. dispozitave ligjore pér ndéresat e

banimit né bashképronési,

P&r pastrimin e oborreve dhe ndértesave bancsore o punuese né prondsiné shogérore.
Kujdesen personat juridik & cildt i sh fntézoiné ndértesat punuese. ndérsa mbi pastrimin ¢
obarreve treth ndértesave banesore dhe hapisirave punuese né prongsi private. kujdesen
pronareh

Ndalohet hedhja e mbeturinave © iméta e & médna. dhe e pluhurit nd hapésirat e
pérbashkéra. né korridore e bodrume si dhe hedhja e gigsendeve nga dritaret ape bailkonet
me t¢ cilét behet ndotja e mjedisit.

Masat preventiveve dhe dispozitat ndéshkuese pér hedhjen ¢ mbeturinave € ge nuk jané
parapare me KEE rregullore jand & péreaktuara me ligje dhe aktet tjera nén ligjore.

Neni 29
Mirémbajtja e pastértist né hapésira publike
P& mbajtjen ¢ pastértisé dhe higitends komunale. n& zon® 1& urbanizuar: sheshe. trotuare.
rrugd. parqe. tregje. parkingje. stacione 8 autobuséve dhe taksive. et). hujdeset organs
kompetent apo operatori ckonemik i kontraktuar pér mirfmbajtjien ¢ pastértise,

%

nasidrise dhe @
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péraujdesie € rregulit dhe me qEilimin ¢ miré pé&r mirémbaijtien e
higjiends publike. para lokaleve afariste pérkujdesen pronarét, pérkatésisht

atyvre hap@sirave ose ohiekteve.
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Organi kompetent apo operatori ekonomik i kontraktuar 8shié 1 obliguar ¢€ se paku 2 here né
vit t& bdj dezinfektimin, deratizimin dhe dezinfektim né sipérfaget publike & Komunds sg
Giakovés, ndérsa pronaret ¢ ndértesave né bashképrongsi apo shintézuesit ¢ tvre jandé 1@
obliguar qe kéta ta béjné me shpenzimet ¢ veta.

Mbeturinat hedhén vetém né mijetet (vendet) ¢ destinuara pér hedhjen ¢ mbeturinave. ose né
deponiné ¢ licencuar dhe t€ autorizuar pér erumbuilimin e mbeturinave.

Neni 30
Bartja. deponimi dhe trajtimi i mbeturinave
Peér menaxhimin me mbeturina né komunén ¢ Gjakovés pérkujdeset operatori ckonomik &
cilit i dsht€ besuar apo &shité e kontraktuar pér kryeiné ¢ kiftvre punéve.

Mbeturinat joorganike si¢ mund € jené: metali, betoni, plastika, kaucuku, coma. druri.
xhami. foli. letra, kartoni. mbeturinat tjera te forta. et mund & wansportohen nga veld
gy tetarét dhe operatoret ¢ licencuar awtorizuar velém né vendet ose gendrat e licencuara pér
grumbullimin. ose pérpunimin ¢ tyre.

Largimi | mbeturinave. fekaleve dhe ujérave & zeza nga nyja sanitare si dhe pastrimi
gropave septike. mund t€ béhet vetém me mjete € destinuara dhe pajisura pér k&€ géllim né
ményre g¢ & mos shkakiohet shpémdarja e mbeturinave si dhe derdhja ¢ fekaleve dhe
ui€rave € ndotura né sipériaget publike ose rrugé.

Neni 31
Largimi i mbeturinave nga sipérfaqet publike

Pastrimi. largimi. transporti dhe deponimi | mbeturinave. nga sipérfaget publike krvhet nea
organi kompetent apo operatort ekonomik i cili ka pér obligim. g8 sipas planit dhe orarit
miratuar nga organi kompetent 1€ zbraze. pastroj dhe dezinfektos pas ¢do zbrusje mjetet ¢
mbeturinave: kentejnerét. kovat, enét ¢ madhésive t& ndryvshme ose mjetet & fera pér
grumbuilimin ¢ mbeturinave. si dhe 1€ behet pastrimi i mbeturinave pér rreth kontejneréve
dhe shifpizés s& kontejnerdve.

Operatori ekonomik  ka pér detyré g8 mbeturinat 1 largojé. mé s& paku njé heré né jave
népér [shatra dhe n€ lagjet periferike & gyietit, ndérsa népér gendér té gy tetit {zonén ¢ pare).
mbeturinat - né shpoertat e rrugéve. parqeve. lokaleve afariste. shipive € banimit @
zbrazen pastrohen pér edo did,

Numri 1 konteneréve dhe zbrazja ¢ tyre duhet 1@ behet né pérputhshméri me kérkesat ¢

banoreve dhe subjekteve afariste, Operatori ckonomik $shid i obliguar g8 18 mirémbaje
Kontejrerél,

Operatori chonomik i eili menaxhon me terrenet sportive dhe argétuese. ose hapdsira té Lier
publike pér rekreacion. kané pér detyré 18 pérkujdesén pér pastérting dhe higjienén ¢
wrreneve dhe objekteve si dhe pér rregullsing e pajisjeve né to.
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Neni 32
Largimi i mbeturinave nga shtépité dhe lokalet afariste

Mbeturinat shipiake dubet & grumbullohen nga banorét apo shirvtézuesit ¢ lokaleve né enét
e caktuara pér mbeturina (kontejnerd, kova, enét e ndryshme, thasé ose gese & ndryshme ).
t¢ cilat duhet 1€ ken€ kapakét ¢ tvre. ose thasé & lidhur dhe vendosen né vendet ¢ mbrojiura
dhe 18 pérsivatshme pr bartje. jashté sipériaqeve (objckteve) dhe g8 nuk pengohet garkullimi
P lird micteve dhe kEmbésoreve.

Banoret e shiépive. banesave ose shfryiézuesit ¢ lokaleve afariste duhet g& mbeturinat U
vendosin para objektit € tyre jo me shume se njé ore pérpara kohds kur ato do & mblidhen.

Neni 33
Obligimet ¢ operatorit ekonomik

Operator] ckonomik Sshité 1 obliguar & & Hdhin kontrate (marréveshjer me  glithé
Konsumatorét ge ju kryejné shérbimin dhe € organizojé 1€ gjithe sistemin pér grumbullimin
dhe transportimin ¢ mbeturinave. nd 1€ gjithe territorin ¢ komunds s& Gjakovés. pér € cilén
gézon & drejtén pér grumbullimin e tarifave né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Operatori ckonomik ka pér detyvré qé Drejtorisé pér Puné Inspekiuese U1 paragesin orarin pér
grumbutiimin ¢ mbeturinave dhe planin e largimit 8 tvre p&r muajin e ardhshém, mé <¢ larou
deri mé datén 13 & muajit.

Orari pér largim & mbeturinave vendoset né koordinimin dhe pélgim me organin kompetent
& komunés. né mémré g& mos & pengohet komunikacioni dhe garkullimi i lirshém i

gy tetardve.

Operatori ckonomik &shté i obliguar g8 @ organizoj& dhe fumizojd ekonomit familjarc.
bizneset. institucionet. shogatat dhe bashk&sit® tiera me konteinerd ose mjete 18 tera. ose 1§
Organizojé torma @ tjera & grumbullimit @ mbeturinave. dhe 1€ njofiojé me shkrim gyietardt
dive Drejtoring pér Puné Inspekiuese pér planin operativ 18 menaxhimit te mbeturinave,

Neni 34
Obligimet ¢ vecanta t& operatorit ekonomik
Inspektor sipas viersimit dhe gjendjes faktike mundet & kérkoi nga operatori ckonomik g
e rustel ¢ jashi@zakonshme dhe pér shkage (8 tjera @ arsveshme @ kirkoj g8 né njesdt e
caktuara 1€ Romundés. mbeturinat € largohen menjéhers.

Operatori ehonomik shié i obliguar @ & veproj sipas kérkes@s s& inspektorit dhe ge 8shid né

iteres i pérgiithshém.
Neni 35
Pércjellja e uifrave atmosferike

L siprfag@sor 1 lumenjve dhe i pérroskave duhet 8 18vize né shiratin dhe plerriésing ¢ tyre
natyrore dhe se ndryshimi 1 rrjedhs 8 it sipérfagsor mund © béher vedm duke arritur

12
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mirékuptim me t&€ gjithé personat ¢ involvuar né ményré direkte me ndryvshimin ¢ rriedhés sé
ujit siptriagésor dhe me pélgim paraprak té organit kompetent.

Uji sipérfagésor i Kanaleve & rrugdve nuk guwn té pengohet n& l&vizjen e tij natvrore dhe
nd k&€ kuptim, Kanalet ¢ rrugéve dehet € jené ¢ hapura duke u bazuar né sasiné ¢
mundshme té [évizjes s& ujit sipériagésor dhe ansgum{.mm{ té tokés.

NE ¢do vendkalim nga rruga n€ pronat ¢ paluajishme, gytetarl duhet € b€jé € mundur
garkuliimin e lird (& ujit sipérfagésor duke ndértuar ura. léshesa ose vendosur gvpa. ndérkag
né gendrat ¢ urbanizuara duhet @ ekzistojé dhe funksionojé kanalizimi atmosierik i ¢ill
plrb&het nga rrieti. pusetat dhe uigmbledhésit.

Urat ose gvpat duhet i vendosé pronari ose shirviézuesi i pasurisé s¢ paluditshme w;nz»
kritereve 1€ nércai«m;m nga organi kompetent, edhe até né pérputhie €& plotd me sasing ¢
mundshme t& garkullimit 1€ uiit sip@rfagésor edhe nd rastet ¢ t€ reshurave atmosterike.

Neni 36
Mirtmbajtia ¢ kanalizimit atmosferik
Pronart ose shirviézuesi i objekiit dshi@ i obliguar pér mirémbajtien ¢ kanalizimit ose
renovimin e kanalizimit brenda banimit. N& raste km nga démtimi i tvre shkaktohen derdhje
apo déme @ tjera n€ siplrtage pz,ai.!zifﬁc apo objekle komunale. pronari apo shirvtézuesi eshié i
obliguar g& menjéherd 1€ veprof.

it e kanalizimit, ose renovimin e kanalizimit jashtd objektit & banimit i barté
opuatnzz ,.Rozmm[k apo organi kompetent 1 cili &shié 1 obliguar g€ brenda 24 oréie 1@
interveno; né sanimin e prist Jes/bllokimit eventuale.

Fshte i ndaluar demtimi. ndérimi ose vendosja e ¢tarédo objekti mbi mictin dhe mbi pusciat
¢ kanalizimit aimosferik dhe ujémbledhdsve @ kanalizimit atmosferik. Inspekior] sipas
vierésimit dhe giendjes faktike mundet @ kérkoj nga operatori ekonomik ape organi
kompetent g€ né& rastel ¢ jashtézakonshme gé menjéheré (8 intervenohet né sanimin ¢
prishies’bllokimit.

Operatort ckonomik apo organi kompetent komunal éshié i obliguar ge pér funksioninin
normal & Kanalizimit atmoslerik. aty ku &shté i ndértuar né ménvre @ reegulit U pastroje
pusetat © posag@risht ujidmbledhdsis s& paku 2 here nd vit,

Neni 37
Perejellja, trajtimi dhe pastrimi i ujérave € zeza-kanalizimi fekal

Me sistemet e kanalizimit fekal né komunén e Gjakovis. menaxhon operatori ekonomik
autorizuar kontraktuar apo & cilit 1 8shié besuar krverja ¢ punéve nga organct kompetente
me dispozit (& veganta, dhe se i njdid 8shié i obliguar gé mirémbajé ato.

Sipas kirkesds s€ tif. sceili gyvtetar, p“ Jaéz:m Ka t& drejté dhe duhet U krijohet mmdutc nea
operatori ckonomik qé ¢ kyget né mietin e kanalizimit publik fekale duke i plotésuar
paraprakisht kushtet teknike pért'u k_\'gziz'.
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Pér tu kygur né rrjetin ¢ kanalizimit. nevojitet pélgim & ¢ilén e l&shon operatori & ¢ilit 1 &shié€
besuar krverja ¢ punéve dhe menaxhimi me rrietin ¢ kanalizimit fekal. ndérsa pélgimin pér
rrémihie (€ sip&riages publike (rrugéve, trotuareve ¢tj.), e jep organi kompetent komunal.
Kanalizimin shiépizk apo & lokaleve afariste g& fillon nga Ky¢ia né puset @ kanalizimit
publik deri né¢ hyrje & obicktit &shié i obliguar ta mbikéqyré dhe mirBmbajé operaton
ekonomik.

Neni 38
Mbikégyrju e kanalizimit fekal
Eshié i ndaluar ndériimi ose vendosia ¢ ¢farédo objekti mbi rrjetin dhe mbi puseiat
kanalizimit fekal si dhe rrjetin, pusetat dhe ujémbledh@sve 1€ kanalizimit atmosierik.
Secili sistem 1 kanalizimit fekal. i cili €shté i ndar@ fizikishy, duhet 18 Ket¢ impiantin pér
pastrimin ¢ ujilrave fekal.

Eshté e ndaluar g& ujérat fekal & zbrazen. derdhen, l8shohen. ose kullohen né sipérfaqe
publike. oborret fginje. lumenj. ligeie. pérroska. kanale 18 ndryshme ose né€ rjetin ¢
Kanalizimit atmosterik. pa u trajuoar,

Operatert ckonomik. (€ cilés i &shtd besvar keverja ¢ punéve 1€ menaxhiont me sistemel ¢
kanalizimit, gézon (& drejtén  pér caktimin dhe grumbullimin ¢ taksave pér kygje né
Kanalizim dhe shitytézimin ¢ kanalizimit nga gvtetardt nd pérputhje me dispozitat ligiore né
fugi.

Neni 39

Mirémbajtia e kanalizimit fekal
Pronari ose shifrvtézoesi i objektit Sshté 1 obliguar p&r mirmbajgen e kanalizimit ose
renovimin ¢ kanalizimit ekale brenda banimit, Né raste kur nga démiimi i tyvre shkakiohen
derdhje apo déme 1€ gera né sip@rfage publike apo objekte komunale. pronari apo
shirytzuesi Eshud 1 obliguar & menjéherd & veproj né ménjanineliminim & démtimit
Mirgmbajtien ¢ kanalizimit, ose renovimin ¢ kanalizimit jashi€ objekdit 1€ banimit dshié
obliguar ta béin operatori ekonomik. i cili €shig 1 obliguar & menjéherd ¢ me se voni brenda
24 oréve 1@ interveno) né sanimin e prishjes bllokimit eventual.

Nuk lejobet rrémihja ¢ sipérfageve publike me géllim & kyvgjes né rrjetin ¢ kanalizimeve apo
uitt pa pasur pélgim paraprak nea organi kompetent komunal,

NC raste Kur behict rrémihja o sipériageve publike me getlim € Kagjes dhe instalinug nd rrjeta
¢ kanalizimeve. investitori, pérkatésisht puné krvesi 8shid i obliguar g€ sipérfage ¢ démuuar 1a
kthei né giendje (8 rregullt €8 me parshme.
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Nenj 40
Kushtet minimale pér pastérti né fshatra
T8 gjithd qytetardt, propardt ¢ ndértesave fumiljare € banimit. st dhe pronardt ¢ lokaleve
afariste n¢ fshatra. kan€ pér detyré & mbajné past@rting pérreth objekteve 1@ tyre

NE raste kur nuk ekziston in
banesore dhe afariste @ kend € nd@rtuar  nyjén sanitare sipas dispozitave higjeno-sanitare,
larg nga objekret apo burimit e ujit (10m larg objekteve 1@ ujit-puseve) dhe 20m nga objekiat
banesore f at€ra dhe rruga, var@sisht nga konfiguracioni i terrenit,

ic

astrukiura e kanalizimit. obligohen pronarét ¢ lokaleve

Eshié ¢ ndaluar vendosja ¢ ushgimit & kafshéve. druve.  gurlve, zhavorrit, materiaii
ndértimor, etj.. pérreth rrugds dhe hapésira € tjera publike.

Neni 41
Nyjat sanitare publike
Nyjat sanitare publike jant (€ ndértuara vegmas ose né objektel @ destinuara pér freskim me
uit. si dhe kryverjen e nevoiave fiziologjike. ndérkag. kegpérdorimi. démuimi ose pérdorimi
pdr nevoja té tjera nuk &shié i fejuar,

Organi kompetent komunal €shid | abliguar ge 8 ndérto} nyvjat sanitare publike 1@ cilat duber
18 ndértehen né pérputhje (8 ploté me kushtet teknike dhe ato higjeniko-sanitare.

Pastrimin dhe dezinfektimin e koh&paskohshém (minimumi 2 here nd jave) 1€ mejve
sanitare publike €shié | domosdoshém, € aj#jién e krven shfrviézuesi i objektit apo hapésirés
Ku gjendet nyvia sanitare ape operatori ekonomik 18 cilit § 8shié besuar mirémbajtja.

Neni 42
Giropat septike

Organi kompetent komunal &shed | obliguar g& (8 ndériojé rrjetin ¢ kanalizimit fekal né 1@
gjitha vendbanimet ¢ sidomos né zonén urbane 1€ gytetit. N¢ rastet kur nuk mund & béhet
Kygla n¢ kanalizim pér shkak & konfiguracionit t& terrenit apo 8 mos ekzistimit & rrjetit &
kanalizimit fekal publik né ndonjé zond. qytetarét jand & obliguar ti ndértoing gropa septike
pér derdhje dhe grumbullim @& ujérave € zeza dhe atvre fundrinore.

NE raste kur ndérohenhapen gropat septike & nevojiten pér derdhjen. pérkatésishe
grumbullimin ¢ uj€rave © zeza  dhe fekaleve 1€ ekonomive familiare. institucioneve.
bizneseve ose grupeve & ndryshme 18 banucsve & pérbashkét duhet & pajisien me pélgim
sipas Kritereve (€ cilat i péreakion organi kompetent komunal,

Gropat septike mund @ ndértohen né vende ku nuk &shi€ i shtrire rrjcti i kanalizimit. né
lokacione ku nuk ndikohet ose ndikohet mé& pak n& objekiet ape burimit ¢ ujit (10m larg
ebjekteve & ujit-puseve) dhe 20m nea objektet banesore t8 afdrta dhe rruga. varésishi neg
kontiguracioni 1 terrenit. FEsht® e ndaluar @ ndérolien gropat septike né rrugé. trotuare dhw
sip@rfage era publike.




NE gendrat. ku banimi &shié i dendur dhe mungon rrjeti i kanalizimit. gropat septike duhet @
gjenden jashié ndértesave. dhe duhet (€ jené @ larguara nga muri § jashtém i nddrtesds dhe @
ndértesés sé fgiut. mé s¢ paku 2m, n&se nuk ekziston asnj¢ mund®si e pér tu larguar mé
utje.

Neni 43
Mirémbajtja e gropave septike

Gropat septike duhet 8 pastrohen  se paku dy heré né muaj. nése nj¥ ¢jé e tille nuk &shie
nevoishme me shpesh.

v mirémbajtjen dhe pastrimin ¢ gropave septike & nyjave sanitare publike ¢ krven operatori
ckonomik g€ Ka pér detyr& mirémbajtjen e kanalizimit ndérsa pér mirémbaijtjen dhe pastrinmin
¢ gropave ne hap@sira private me interes 1€ pérbashidt. kujdesen ndérmarrjer. organizatal.
mstitucionet. késhillat shiépiake. pérkawsishi pronarét ¢ ndéresave e personat Heré fizikd
dhe juridike. & ciléve u shérbejné kéto.

faspektorati mund te urdhéroj largimin/mbyiljen ¢ gropés acg&tii\'c apo nvids sanitare fushore,
né rast se ¢ njdjta nuk &shid ¢ ndértuar sipas rregullores, normativave dhe dispozitave ligiore
ne fugi dhe si e tilie paraget rrezik permanent pér rrethingn né aspektin shéndetésor-sanitar.

Neni 44
Cielbérimi

Me géllim @€ ruajtjes. zgjerimit. mirémbajtjes ¢ sipériageve 16 gjelbéruara. mbjelljes s8
dltll]lauw* 1@ ri n€ sipérfaget publike & komunés s& Gjakovés. me Kété rregullore vihen nén

mbrojtje E\ ulkfim kéto a;pé"thc 1€ yjelbéruara: sipérfaget publike ¢ gjelbéruara. né qendés
& gytetit dhe fshatra. parqet. sheshet. kthesat. drunjté rreth rrugés, parkingiet. gielbérimi né
lagjet ¢ [’_‘gtllk,x\l\\., jesa gendrore ¢ gytetit, para lagjel. zonat ¢ mbrojtura dhe zonal
industriale. siperfaget ¢ gjelbéruara pérreth objekleve 18 institucioneve. kompanive.
shogatave.  ndérmarrjeve publike.  biznesese. dhe subjekieve 18 gern. sip@riaqer ¢
ashtuguajiura me destinime (8 vecanta dhe 3 doi}l ne. gielb@rimi mreth dhe né varreza.
objekteve pérkujtimore, objekieve kulturore dhe historike, si dhe 18 objekteve t€ tjera me
rénd@si. siprfaget e gielbéruara pér sport dhe rekreacion. oborret shkollore. terrenet sportive.
vendet pér shétitje dhe rekreacion. lokacionet pér vikend dhe Kamping. sipérfaget "L"r:"a:?h
objekteve hoteliere. motele. bv‘ii dhe pushimore @ ndryvshme. sipérfaget pérreth rrucdy
lokale dhe rajenale. lumenjve, pérroskave. kanaleve. burimeve & ujit {puset} sipas zonave
mbroji€se 1€ ture, rezervuardt. si dhe rreth objekieve (@ tjera pérejeliése, elj.

Ndalohet démtimi § cilés do prej sipérfageve & pérshkruara né paragralin paraprak.

Pér pyjet kedrinat e /incmuu dierrinal. tokat bujgésore dhe pjesé & tjera @ te cilat jand &
rregulluara me dispozita fera ligiore, atéherg aplikohen ato disporita.

Neni 45
Mirémbajtja e sipérfageve té gjelbérta

Punét ¢ gjclb@rimit si mbjelljes. shortimit. prevjes. krasitjes. spé mt;m mbéshtjelljes.
rrethimit dhe mbrojties € sipérfageve © gjelbéruara 1 krven operatori ekonomik & ¢ilit i
beschen Kéw puné nea organi kompetent komunal.
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18 gjitha planet-skicat ¢ gjelbérimit duhet & jend (& harmonizuara me planin ¢ pérgithshdm
t& gjelbérimit t& gytetit, respektivisht me konceptin ¢ planit urbanistik pér ¢ cilin duhet 1
kuideset organi kompetent kemunal,

Para se 18 béhet gielbérimi | sipérfageve. shfrvtézuesit e tokés jand 18 obliguar g& & marrin
£ i E !
pélqim pr gielb@rim nga organi kompetent komunal.

T€ gjitha institucionet publike dhe pronaret ¢ tokave/oborreve privawe jané € obliguar g8 i
mirémbajné (prej. krasit. spérkat) hapésirat giclbéruese. vecandrisht né raste kur nga aw
hapésira mund 1€ vije € ndonj€ rrezik potencial pér gytetaret.

Neni 46
Shirytézimi dhe rregullimi i sipériageve té gjelbérta publike
Shirytézuesi &shté i obliguar o & punojé né bazé 1@ kushteve & parapara me pélgim dhe pér
¢do ndryshim. i cili nuk &hté 1 parapard né pélgim. duhet kérkohet pélgim nua organi
kempetent komunal.

(jelbérimi 1 sipérfageve 1€ ndértimeve 1§ reja duhet € parashiher me projekt mbi ndértimin

dhe rreguilimin e sip&riageve. né harmont me planin urbanistik. duke ¢ pérejellé dhe duke
£ i . PEIC)

ushtruar kontroll profesional & organit kempetent kemunal,

Sip&rfaget e gielb&ruara né ményré jo & rregullt subjekti do 1 shndérrojé né gjeihérim 1
sipdrfageve sipas Kritereve te orzanit kompetent komunal n& afat prej giashi® muajsh nga di
¢ pranimit 1€ shkresés zyrtare nga Inspektori.

NE golild subjekti nuk e kryen gjelb@rimin né afatin ¢ caktuar nga Inspektori. k& do ta bej
operatort ekonomik. shpenzimet dhe gjoba do ti vihen pronarit apo shirvi@zuesit 1€ okds,

Neni 47
Ndalesat né sipérfaqget e gjelbérta publike dhe parge

Ndalohet prerja. thyerja, nxierrja. démtimi, i ai:'tmié‘.* i fidandve. gjelbdrimi uldr kosija me
'g”"iifu pérvetésimi. shkelja dhe démtimi i ¢faréde Hoji 18 barit. biméve dhe luleve & ndryshime,
ngasia ose parkimi i automjeteve né xmcmiqc‘l gielbgruara, shkarkimi ose deponimi i ¢farédo
materiall ndértimor ose Yetér. démtimi, | Zimi. 'ijscgixi ¢ wléseve € ndryshme, shportave ose
vepnerBve. rekuizitave, reklwmave. tabelave. shenjave. hidram@ve. aleve pér KEmbéserd
['Z'c‘l.iu‘r'zan-e st dhe mstalimeve 1€ yera & ndryshme. shirvidzimi i sipértageve publite dhe (€ fers &
gjelbéruara jashté destinimit 1€ tyre themclor ose keverja ¢ ¢farédo veprimiarie né 1o ose derdhja ¢
glarddo materiali ose {énde. népér siptriage 1€ gﬂcibum\ drunj dhe plesé fera 1€ tyre. viza
{ecial ose vrapimi jashté s s € shénuara pér Kémbésord, géndrimi. ule ose shuija od
siptriageve € gielbéruara, 18shimi. derdhja ¢ ujérave © zeza. uigrave fundrinere. fekaleve, dhe
[Engjeve 1€ ndrvshime né sipérfaget ¢ gielbéruara publike. kegpérdorimi i ujérave né IUE‘EL%‘H Ose
hroje publike. gjuetia e shtazéve ose shpezéve né k8to zona. vendosia e lojérave. lul
cirkut. manifestimeve ose tubimeve 1€ tera. shivstézimi i hapésirave 1é icihiimau pu N
Kafshéve die shpeséve shtdpiake. ndezia ¢ zjarreve pér géllime: grilli. pushimi festimi, ose
argitimi. hedhja ¢ mbeturinave & ndnyshme. rrémihja ose gropimi i sip@riages s¢ gjetbéruar.
veprimet era @€ cilat jang ng dém (€ sipérfageve 1@ gjelbéruara.

jave.

17



ted

rJ-f

Ne raste & caktuara dhe p8r g8llime € mira. pérmirésimit. mirémbajtjes ¢ © ngjashme.
veprimet ¢ pérshkruara né paragrafin 1 & k&tij neni mund @€ lejohen vet€m me pélgim
paraprak té organit kompetent komunal.

Neni 48
Vendosja ¢ instalimeve né sipérfaqe € gjelbérta publike

Vendesja ¢ instalimeve néntokésore né sipérfaget e gielb@ruara. béhet nd distanct sa md 2
largét 18 mundshme nga fidanja ¢ mbjella. n& pSrputhie me prakukat ¢ mira.

Rrémihja apo gropimi i siptriageve ©@ gjelbérta (né parqe. sheshe. oaza etj..) me gellim &
vendosjes se rrjetave @ u,c_a_;z,lic Kanalizimeve, shirigies se rjetit elekurik. tele
komunikuese. ngrohjes gendrore ey, muzid 1@ béhet vetém me pélgim paraprak t& organit
Kempetent komunal,

Pas vendosjes se instalimeve. puné kryvesi osc investitori éht¢ | obliguar g€ siplriagen ©
démtuar ta kthej né gjendje & méparshme.

Neni 49
Obligimet ¢ operatorit ekonomik

Operatori ckonomik. € cilit 1 jang besuar punét ¢ mirémbaitjes s€ gielbérimit. &shté s.ahl%guur
g&¢ menjéherd 1 largojé drumjté ose degdt ¢ démtuara ose & shképutura plr shhak
ndikimit 1& kushieve natvrore, atmosterike ose kushteve 1€ tjera € pa parapara. burin ¢ kmitui
si dhe materialin e mbewr nga puna ta largojé nga sipérfaget ¢ gielbGruara publike Ku &sh
krver puna. sipérfaget e gjelb&ruara Ui furnizojé me pleh artificial. natyral, 18 mih€ sipd
¢ gjelbéruara ku jang mhbjellé fidand (€ reja. gielbérim § uldt, lule etj.. g€ & preie ose Krasitd
degdt e rritura 18 drunjéve, 18 cilat | pengojn kabllot elekirike 1€ telefonisé dhe 18 jera, € ©
preje degdt 8 cilat pengojné dukshméring né komunikacion dhe dukshméring ¢ shenjave ©@
rafikut. g8 1@ preje depét g8 pengoing [Bvizien e i€ 1€ automjeteve né rrugé dhe
kémbésoréve. né trotuar. g€ t& preje dogdt. 1€ cilat pengoing Rvizjen e hird 18 wit n¢ lumenj ¢
pérroska etj.

Démel ¢ shkakiuara né sipérfage 1€ gjelbéruara nga ana ¢ subjekteve apo nga natyra do ©
vierésohet nea ana ¢ kemisionit 1€ c¢ilin ¢ eméron organi kompetent Komunal.

Operatori ekonomik €shité i obliguar &€ né vende € dukshme 1€ vendos@ pllakatar ose shenjat
né 1& cilat jand 1€ shénuara ndalesat ose véreitiet nd rastet ¢ kegpérdorimil € hapdsirave @

ajelbéruara publike.

jelbérimit. ¢siie
vendosd dhe 18

Operaiori ekonomik 1€ ¢ilit 1 jané besuar punét ¢ mirémbajties s€ rreaulli €
1 obliguar g& népér parge. gendér, sheshe, rrugd e Kthesa 18 gielbruara,

mirémbajé uléset pér pushim, shportave pér mbeturina 1€ imta. sipas Kritereve 1& vendosura
nea organi kompetent komunal.
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Neni 30
Ndricimi publik
Pér  menaxhimin dhe mirémbajtien ndricimit publik & rruglve. trotuareve dhe pargeve.
kujdeset organi kom{ew t kemunal ose operatori ekonomik. @ cilit 1 jang besuar kéw puné
dhe se i nj&iti Eshié | obliguar gf ato ti mirémbajé.

Ndalohet vendosja dhe moditikimi i shtyvllave elektrike. llambave dhe komponentéve tjera &
ndricimit publik nga subjekic te pa autorizuar nga organet Kompetente.

TE gjitha rugdt (kryesore, sckondare). sheshet dhe parget né © cilar éshid 1 vendosur
ndrigimi publik duhet t& jene 1€ ndricuara natén me ndricim optimal.

Shiyliat ¢ ndricimit publik duhet & jend  stabile né pozité vertihale né ményié gé 1€ mos
cenojnd siguring ¢ Kalimtaréve dhe € pasurisé. shivllat dubet 8 jené & mbrojtura nua aspekti
i elekuricitetit. si dhe te kené giithmoné te vendosur kapakun imbyllsing e siguresave né
giendpe € rregullt pér mbrojtje nga lagéshtia apo ¢fwrd do rreziku tiewdr potencial pér
gytetaret dhe rrethin n€ pérgjith@si.

Nent 81
Mirémbajtia ¢ ndricimit publik

Operatort ckonomik pér mirémbajijen ¢ ndrigimit publik duhet 18 Ruyjdeset g8 shnlim ¢
démiuara € ndricimit € rregullohen sa mé paré ¢ mé 8 largy 3 dité nga dita ¢ prishjes. gé 12
nadrrejé pogat ¢ thyera. si dhe & béjé eliminimin ¢ defekteve tjera. nd@rsa ngjyvrosja gienerale
¢ @ gjitha shtyllave € sistemit @& ndricimit publik duhet & béhet $& paku njé heré né 3 vjet

Eshi¢ ¢ ndaluar démtimi i shivllave @ ndrigimit publik. edrvishija apa ngivrosja e tyre.
thyverja ¢ pogave dhe mbrojidsve & tvre si dhe manipulimi me siguresat dhe pérquesit ¢
vendosur né Kutit shpémdarése 1€ shiyllave. Shirvi€zimi i shivllave 1€ ndricimit publik me
géliim 1€ vendosjes ¢ reklamave. shenjave. udhétregueseve et mund & hdhet vetdm me
pélgimin ¢ oreanit kompetent komunal.

Ndalohet shurivja e rjetit elekirik, pércuesve nd af@rsi 18 shipive. dritareve. ballkoneve.
pullazeve. institucioneve publike dhe private etj.. & cilat paraqesin rrezikpér gvietaret dhe @
cilat nuk i plotdsoing normativat teknike 1€ parapara pér kéto rriete.

Inspektori n€ ¢de Kohé mund € urdhéroj hegjen ¢ ¢fard do objektl nga shuvllat né raste kur
ate jand vendosur pa miqm & organit kempetent. apo kur konstaton se et elektrik apo
i ’\Ii‘ti paragesin rrezik pér gytetaret dhe rrethin, menjéheré urdhéron operatorin ckonoemik
s pireliminimin ¢ saj.

Neni 32

Tregiet
NE tregje 1€ cilat jang vende t& hapura ose 1€ mbuluara e ge duhet 8 jeng @ vendosura né
lokacione & caktuara me pélyim paraprak 8 organit kompetent komunal mund 3 kryvhet
shitblerja e produkieve né ditén e péreaktuar nga organi kompetent komunal.
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N& tregje mund 1@ krvhen edhe shitblerje pér ¢do dité nése kjo nuk &shid parapar? ndryshe me
ndonj€ vendim € organit hompetent ose rregullore tietér Komunale dhe seshitdsit jané €
obliguar g€ € paguajné tarifén pér shfrvtdzimin ¢ lokacionit t& tregut & parapar sipas
marréveshjes ndérmjet operztorit ekonomik dhe organit kompetent komunal.

N¢ raste 1€ veganta mund 8 lejohet nga organi kompetent komunal qu shitbleria ¢ produkiese
& krvhet né vendin  (lokacionin) e cakiuar. ose shitblerie me mjet 18vizés, me pélyim
paraprak (& orzanit Kompetent komunal.

Nuk &shté ¢ lejuar shkarkimi | mallrave. plackave. materialit ndértimor etj.. né¢ lokacionet ¢
tregjeve me géllim g aty @ qn.ndrn;m me shume se dy dite, pérveg né rastet kur orguni
kompetent komunal ka lejuar njé gié @ ullé me pélgim,

Neni 53
Menaxhimi i tregjeve

Mbikégyrien. mirémbajtjen dhe menaxhimin me tregjet né komunén e Gjakovés ¢ ushiron
organi kompetent i komunés se Giakovss apo operatori ekonomik & cilit 1 jang besuar punét
¢ menaxhimit. | cili &sht€ i oblicuar @ @€ veproj sipas kushieve @€ caktuara nga organi
Kompetent.

Nuk @sht€é 1 lejuar zhwilhimi 1 asnj@ lloj aktiviteti getdr pérvee atj & paraparé me
marréveshje kontrat€ né mes t€ organit kompetent komunal dhe operatorit ekonomik.

Operatort ckonomik duhet € kujdeset pér 18 sigurvar kushte sa mé & favorshme pér kryerjen
¢ afarizmit n€ ditén ¢ tregut, duke pajisur tregun me elementet higjieno-teknike ¢ sanitare.

Operatort ckonomik &shté i obliguar ge 1€ mirémbaje. pastro) dhe © + wery giitha masat ¢

nevojshme me gellim 1@ krijimit to kushteve sa mé & m ‘-,,,1 né weg.

Neni 5S4
Furnizimii me ujé-Ujésjelidsi
Sistemet e wésjellésii né komunén ¢ Gjakovés do & menaxhohien nga operatori ehonomik @
cilit 1 jané besuar punét ¢ menaxhimit i ¢ili ¢ Ka pér detyré g€ € mirGmbajé rjetin ¢
ujsjelldsit bashked me nyviat pércjellése deri te wjémarési i konsumatorit.

Operatori ekonomik duhet t€ keté njé kopje 1€ projektit final & sistemit & ujésjell@sit. si dhe
duhet g& @ pérejelle ¢do ndryshim ose shtim & pozicioneve (& projektit me anckse shiesé, Ky
duhet € jew@ né giendje g€ né ¢do moment 1€ ofrajé shénime pér gjendjen teknike dhe @
pérgjithshme & sistemit t& widsjellésit

Operatori ckonomik e ka pér detyré g8 konsumatoréve t€ ju sigurojé sasi & mialtueshme @
ujit higjenik.

Operatori ckonomik dhe Konsumatori kané pér detyré € parandalojt dhe @ pengojé ¢do
derdhje € pa kontrolluar € ujit ne sipérfage publike si dhe kegpérdorimin e ujit @ pijes,

40



o

1y

[

Neni 55
Ndérpreria e furnizimit me ujé
NE qolié se paraprakisht &shié planifikuar ndérpredja e furnizimit me wig. operatori ekonomik
apo ndérmarrja ka pér detyré g€ mé s& paku 24 oré plrpara ta njofio] konsumatoret permes
informimit masiv, me orarin ¢ ndérprerjes. Operatori ekonomik. pérkatésisht nd@rmarrjzs
gshid e obliguar ¢& 24 ore pérpara 1a njofio] me shkrim edhe Drejtoring pér Puné Inspektuese.

N rast & thatésisé dhe pengesave tjera (€ fumizimit me ujé € pijes. operatori ekonomik
gshié i oblicuar g€ € ndérmerre masal tekmke ¢ kutizimit 18 shpenzimit 8 uiin

Operatori gkonomik né kéte raste do ti propozoje organeve pérkatése (€ Komunds ge me

urdhérest t& vecant? 1€ caktoj ményrén e shpenzimit te ujit plr disa konsumator (¢ caktuar,

Neni 56
Kyc¢ja né rrietin e ujésjetlésit

Pélgimin pdr kygje né rrjetin ¢ ujdsjellésit, sipas kérkesds sé Konsumatorit. ¢ féshon operator
ckonomik & cili 1 &shié besuar menashimi. ndérsa pélgimin pér mémihjen ¢ rrugéve.
trotuareve dhe sipériageve fera publike me gellim € realizimit & Kygjes né rmrjetin ¢
ujdsiellésit e léshon organi kompetent komunal,

( do kensumator | rrjetit 1€ ujésjellésit duhet 1€ vendosé vjémaids sipas dispozitave ligjore &
-

coania.

Larifal ¢ ujit. ad@rrimi | ujémat@sit, & Kygies s& péradritur etj.. péreaktohen nga operatori
ckonomik. ne pérputhie me dispozitat ligjore né fugi.

Rregullimin ¢ veprimtarive € ofrucsve & shérbimeve & ujdsiellésit ujérave & ndotura, 1@
furnizuesve 1@ ujit me shumicé dhe shérbimet ¢ ujit ¢ g8 nuk jand plreakiuar me k&g

rreguliore, rregullohen me ligje 18 vecanta.

Neni 87
Furnizimi me energji termike — Ngrohja gendrore

Furnizim € lagjeve me energji termike-ngrohje gendrore nénkuptohet ndértimi. mirémbajtja
dhe shivrviézinmi i mjetit may

veganta 1€ kyeura né ngrohje gendrore t€ gyietit.

istral dhe shpémdarés & gytetit né lagje, blloge dhe objekte 18

Pronardt e njésive individuale 18 ndériesés s¢ banimit né bashképrondsi. né prondsi privaie
apo shoglrore. (8 ¢ilét posedond me ngrohje gendrore jané & obliguar 1€ lidhen né rrjetin
termik publik n€ afar prej T nidy viti prej ditds s€ ekzistimit ©€ mund@sist teknike per lidhie

Neni 38
Finageinmi, ndértimi dhe mirémbajtja e rrjetit t¢ ngrohjes

Financimi dhe ndértimi | rrjetit unik termik 18 qyvtetit keyvhet népérmiet ndérmarrjes g8 merret
me ngrohjen e gytetit {operatorit ekonomik 8 cilit i jané besuar pundt ¢ ngrohjes gendrore)
né bazé 1€ planit pér zgjerimin e rrjetit né gytet dhe paralagie.




tax
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Ndérmarrja apo operatori ekonomik € cilit i jand besuar pundt ¢ ndértimit. (& mirémbaitjes
dbe shirytézimit t8 w@résishém dhe € stabilimenteve pér ner Ufljﬁﬂ ¢ gvtetit, Sshté i detvruar g&
wré sistemin ta mirémbajé né ményré permanente né gjendje € rregullt dhe (©
shirvtézueshme. Kurse Konsumatoréve 1€ energiisé termike ti sigurojé vazhdimisht energjing
e projektuar termike nea sistemi unik termik i gvtetit.

1L

Rompensimi pér ngrohje & lokaleve me energji termike nga ngrohja e qyietit. paguhet sipas
Kritereve & operatorit ekonomik dhe né pajtim me dispozitat ligiore pérkatise.

Neni 29
Dérgimi i energjisé ngrohése dhe sezoni i ngrohjes
Ndérmarrja apo operatori ekonemik &sht€ i obliguar g8 1@ b&j¢ ngrohjen ¢ objekieve nya 13
tetori deri mé 13 prifl & vitit 1€ ardhshém. P ‘{]dN]lI111sE\h{ jashté késaj periudhe. objekiet
mund 1€ ngrohen né¢ rast se temperatura e jashime shié mé e ulét se 147 C nd orén 13,7 wi

ditd greshte.

Ndérmarrja apo operatori ckonomik éshté i obliguar q¢ gjaté periudhés sé nerohjes @
sigurojé temperaturén ¢ ngrohjes sé ujit prc‘ min. 90 " € né nénstacionet e ohjcfdc\c,
respektivisht g€ né banesa dhe lokale 18 sigurojé emperaturd & nevojshme prej 22 °C.

Neni 68
Kushtet e kvcjes dhe ndalesat

Lidhja-kygja n€ rejetin primar ¢ largp@reuesit termik béher me plgimin dhe kushtet ¢ dhéna
nga ndérmarria apo operatori ekonomik.

Ndalohet rrémihje e sipérfageve publike me gllim @ kygjes pa p&lgim paraprak @ orzanii
kompetent komunal.

Eshté i ndaluar démtimi i rrjetit primar & ngrohjes gendrore. pusetave. nénslacioneve dhe
stabiiimenteve & pompave.

Neni 61
Varrezat, rregullimi dhe mirémbajtja e tyre

Varrezat jané njé haplsirg ¢ rrethuar ¢ tokds. ¢ cila me planin wrbanistik pérkatds dshne
caKtuar pér varrimin e & vdekurve, né (8 cilat gienden objekiet pérgieliése dhe infrastrukiura

tietdr ¢ nevojshme dhe ajo komunale,

i'?p«.‘-t"m‘:‘i chkanomik gétikai"‘%]éht nd@rmarrja &shié e obliguar ¢ 12 b&j rregullimi dhe
mirémbajtja ¢ varrezave, né kupum & ksa) rregulioreje ¢ ¢ila nénkupton pajisjen ¢ hapésirés
per vamim. rregullimin. pajisien dhe mirémbajtia ¢ obickieve dhe pérmbajtjieve fera né
varreza, 1€ cilat shérbejné pér krverjen ¢ shérbimit t& varrimit (krematoriumi. 1 margu, WG
publike. krojet publike ¢ 18 ngjashme). rrequilimi dhe mirdmb ajja e rrugdve dhe shii
brendy varrezaye dhe hap8sirés né mes € varreve, mirémbajtja e gielbérimit. ndricimit publik
¢ pastériist dhe ¢ rendit né varreza. largimi i borés dhe akullit brenda vameszave si dhe

djeve
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punéve yera q¢ kan€ € b&iné me rregullimin dhe mirémbajijen ¢ varrezave, varreve dhe
simboieve mbi varre.

Rregullimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave dhe varrimi &shté veprimtari komunale ¢ interesit &
pérgjithshém dhe pér mirémbajtjen ¢ tyvre si¢ &shié plrshkruar ne paragrafin dyv & k&ti] neni
dshté 1 obliguar operatori ekanomik.

Varrezat mund 1€ jené & pérgjithshme (Publike) dhe 1€ vecanta. Varrezat 13 veganta
konsiderohen varrezat pérkujtimore dhe varrezat ¢ bashkésive & caktuara fetare ndérsa
varrezal € veganta mund & rregullohen si piesé e ndarg e varrezave 18 pargjithshme,

Neni 62
Operatordt pér varrimin, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave

Varrimin, rregullimin dhe mirémbajijen ¢ varrezave publike . né gytetin ¢ Gjakovés ¢ béné
ndérmarrja publike komunale K.R:M “Cabrati™ apo operatori fjetér ekonomik & ciiit i jané
besuar apo &shté i Kontraktuar nga organit Kompetent komunal pér krverjen e kétvre punéve.

Rregullimin dhe mirémbajtien ¢ varrezave né fshat ¢ bén& k&shilli i fshatit t cili 8shi€ i
obliguar ¢ ¥ mirdmbajye varrezave nse nuk shid péreaktuar ndryshe nega organi
kompetent komunai,

Ushwrimin ¢ veprimrarisé, nga paragrafi | dhe 2 | kétj neni. Komuna mund i operatorit
ckonomik tetér. pérkatdsisht ndérmarrjes.

Operatorit ckonomik € cilit 1 jand besuar besohen punét &shié i obliguar & nd punén ¢ suj.
né Wrési. Ui pérmbahet ligjit dhe dispozitave t&é késaj rregulioreie.

Neni 63
Programi pér rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ varrezave
Rregullimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave béhet sipas programit vietor & rreguilimit dhe
mirémbajtjes & ¢ilin ¢ nxjerré nd@rmarrja. pérkatdsisht operatori. deri me 31 Dhjetor 1§ viti
vijues pér vitin pasues. me pélgimin paraprak t& organit kompetent komunal,

Programi nga paragrali 1 1 ketij neni pérmban: Hojin. véllimin dhe dinamikén ¢ punéve si dhe
jeteve (€ nevejshme pér realizimin e ti].

lartésing ¢ n

N féff‘l‘s'a-u'rfu pi‘r%\zziﬁsishl operatori éshté 1 obliguar g€ Drejlorisé pér Puné Inspekiuese Ui
dérgojé planin e mi;'if'ni :‘151};'-% st varrezave %ipa« muajve pér vitin vijues. nd afar prej 10
dit€sh prej nxjerrjes ¢ programit nga paragrafi 1 i k&tij neni.

Neni 64
Vendosja, riparimi dhe hegja e pérmendores, simboleve dhe objekieve tjera

Pér vendosien. riparimin dhe hegjen ¢ pérmendores dhe sendeve @ tiers nd vendvarrim dshié
i nevoishdm pélgimi | operatorit ckonomik.




L

N& varreza shté e ndaluar ngritja dhe vendosja ¢ simboleve, dhe shenjave 1€ tjera. 1€ cila
nuk jang né [dhje me personat ¢ varrosur ng varreza,

Eshig e ndaluar vendosja e simboleve, pérmendoreve dhe pérkujtimoreve né vendvarrime ©
cilat me dukjen, shenjat apo mbishkrimet, ofendojné ndjenjat. patriotihe. fetare. nacionale
dhe ndienjat tjera 1€ gytetaréve,

Neni 65
Shérbimet pér varrimin e tf vdekurve

Nd@rma
pér varrimin ¢ & vdekurve.

ja. pérkatésisht operatori Esht@ e obliguar ¢ 1€ siguroj€ ¢do dité 18 iavds shérbimet

& varrimin jand 1€ obliguar (&8 mbajné uniformén pérkatése & cilén ¢
rkatésishr ndérmarra.

Personat 8 cildt b

siguron operatori, pé

Neni 66
Regjistri i personave t€ vdekur dhe rendi né varreza

istrin ¢ personave

Ndermarrja pérkatésisht operatori. shté e obliguar 1€ mbaié dhe 1€ rua) ey
@ vdekur sipas emyit. mbiemrit. emrit (@ babait. numreil personal €& gyietardve € persenit @&
wdekur me shénimin se ku &shté varrosur,

Ndérmarrja. pérkatésisht operatori ¢shité i obliguar (& sigurojé mbaitjen ¢ rendit dhe getésing
ne varreza.
YVarrezat jan€ (& hapura pér vizitoré ¢do dité. dhe k&t@ né periudhén prej 1 prillit deri nic
shtator prej orés 7:00 deri n€ orén 19:00, kurse prej 1 Tetorit deri me 31 Mars prej orés 7:00
deri nd orén I8:00.P&r mos respektim & kétij orari, pérgjegids Sshié operatori chonomik
pérkatésisht ndérmarrja.

Neni 67
Ndalesat né varreza

N¢ varreza &shi¢ ¢ ndaluar: hyrja dhe géndrimi jashté kohés & péreakivar pér vizitorg,
géndrimi | Rmiiéve mé @ rinj se 10 vjee pa pérejellien ¢ personit t€ rritur. Kéreimi i rrethojds,
shkelja e sipérfageve € gjelbéruara, thyerja e drunjéve, képutja ¢ luleve dhe @ jel

yera. shkelja. perlverja dhe pérdhosja e vendvarrimeve. shkaktimi | démeve ng pdrkujtimoret
mbi varreza dhe sendet tiera né vendvarrime. prishja e qetésisé né varrcza. futja ¢ xalshéve
né territorin ¢ varrezave, vozitia ¢ bicikleds. motogikletds dhe awomjetit tetdr nse Kjo nuk
Esht€ lejuar me pélgim € vecanté 8 ndérmarrjes. pérkatésisht operatorit. shkakiimi |
papastértisé dhe hedhja ¢ luleve t& vyshkura né sip&efaget ¢ gjelbéruara, rm
[Enia ¢ ushgimit né vendvarrime dhe né vende tjera né varreza. fotografimi né@ lormé @
prolesionit dhe kryerja ¢ shérbimeve tera pa pélgimin e ndérmarrjes. pérkatésisht operatorit.
shija ¢ ¢farédo lloj produkti pa pélgimin e ndérmarrjes. pérkatdsisht operatorit. hyveia né
morg jashté kohds s€ cakuar pér varrim, ndezja e girinjve n€ varre jashté kohds & cakuar
pér varrim. montimi i objekieve Gera. shiépizave pér girinj. rrethojave etj.. n@ platon ¢ varrit.
perkatésisht n vendvarrimit ndse kio nuk &shié e paraparé me projektin pér p&rkuitimore.

wé dhe shiig
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mbjeilia ¢ drunjéve pérreth varreve dhe vendvarrimeve pa pélgimin ¢ ndérmarries.
pérkatésisht operatorit.

Ne raste 1@ caktuara dhe pé& géllime € mira. pérmirdsimit. mirémbajtjes ¢ te ngjashme
veprimet ¢ poérshkruara né paragrafin 1 1€ kérij neni mund € lejohen vet®m me pélgim

paraprak 1€ organit kompetent komunal.

Neni 68
Vendosja e dispozitave t€ rendit né varreza
Ndérmarrja. pérkatésisht operatori ckonomik &sht€ i obligvar & dispozitave 18 Késal
rregullore L pérmbahet né 18rési.

Dispozitat e rendi né varreza duhet & vendosén nga operatori ehonomik né vend & dukshém.
né hyvije € varrezave.

Neni 69
Mjetet pér kryverjen e veprimtaris€é komunale & varrimi{
Mijetet plr Krverjen e veprimtarisé komunale (€ varrimit sigurohen nga kompensimi € cilin ¢
paguaing shivvi€zuesit ¢ drejipérdrejte.

Mietet pér rreguilimin dhe mirémbajtjen ¢ varrezave sigurohen né buxher nga kompensini
pér shirviézimin ¢ tokds ndértimore nga mieter ¢ ndérmarrjes pérkaidsisht operatorit nua
kompensimi pér shivvt@zimin ¢ vendvarrimit si dhe nga burime era né pérputhie me
dispozital ligjore pérkatése.

Nent 70
Cmimi i shérbimeve ¢ varrimit

P&r varrim dhe shérbimet tjera lidhur me varrimin (transporti § 18 vdekurit dhe ceremoniali i
varrimit etj.) ndérmarrja. pérkaigsisht operatori péreakton ¢mimin ¢ shérbimeve, me
pélgimin paraprak (& organit kempetent komunal.

Cmimi i shérbimeve nga paragrall | i kéd] neni, paguhet edhe me rastin ¢ zhvarrosjes &
mbetjeve mortore.

Neni 71
Mbikégyria ¢ zbatimit (€ rregullores

Mbikégyrien ¢ zbatmit 18 k3saj rregullore e bén Drejrorati pér Puné Inspekiuese.

Inspektoret e Mjedisit. Sanitar, Tregut, Veterings. Bujetsisé dhe Ndértimit n@ kuadér 8
DPL-sE, jand (¢ obliguar g€ 1 asistojné Inspektoret e Shérbimeve Publike kur njé jé e tille ju
kérkohet.
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Neni 72
Inspektimi

Inspektori kryven inspekiim sipas detyrés zyriare dhe né bazé 1€ ankesés st palés sé treté.

Inspektor] &shi@ 1 detyruar @€ € informoj@ parashtruesin e ankes@s lidhur me gjendjen ¢
Konstatuar. respekiivisht masat e ndérmarra brenda teté (8) ditésh kalendarik.

Inspekiori né ¢do kohé mund € uialui ¢lar€ do veprimi 1€ subjektit apo operatorit ekonomik
Leili vepron né kundérshtio me k&té rreguilore.

N&se inspekiori konstaton parregullsi. mund @ [8shoj urdh&resé me shkrim pér subjektin gé

& eliminoj parregulisité ¢ Konstatuara,

Atati pér eliminimin e parregullsive nuk mund @ jet& me i gjaté se pesémbédhjeté (13) dite
kalendarik.

detyruar € veproj sipas urdhéresés dhe o informoj inspekiorin se
iminuar, brenda atatit 1€ dhéné nga inspektori.

Subijekn &shid
parregullsité jané ¢

Nése subjekti apo operatort ekonomik/ndérmarrja ape investitori nuk vepron sipas urdhéresds
s& inspektorit. atcheré inspektori mund 18 kérkoj g& ké@d ta bgj operatori fetér ekonomik.
gjoba dhe shpenzimet do 6 vihen subjektit 8 urdhdruar,

Subjekti i inspektuar, konsiderohet & nuk i ka mundésuar inspekilorit inspektimin. nése nuk
siguron gasje né dokumente & nevejshme pér (& konstatuar gjendjen faktike,

NE rastet hur ekziston rreziku serioz ndaj jetés dhe shéndetit 18 njeréae. inspektori mund @

lep urdhér me gojé.

L nspoktort, menicherd e m@ s& voni brenda dyzetetetd (48) orésh do 18 nxjerr wrdhdresd me

shkrim me & cilin do & vérteto] urdh@resén gojore.

. N&se inspektori nuk ka autorizim pér (€ inspektuar njé ¢éshije specifike né ndonjé fushd &

udherd

caktuar, né € cilén ka vérejtur parregullsi. ai duhet @& informojé me shkrim men
organin getldr Kompetent pér veprim.

i

- Elementet formalo-juridike q¢ duhet 1 pérmbaj akti juridik g& e léshon inspektori. jané @

péreakiuar n€ Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
Neni 73
Sekuestrimi
N&se inspektori konstaton se subjekti ka vendosur produkte, objekie tiera siatike ose lovizise

ne sipérfage publike pa pélgim € organit kompetent mund ti sekuestroj ato.

Subjektit € cilit 1 jané schuestruar produktet | Euimhai vértetimi 1 cili pérmban shénime 18
saxta mbi produkiet ¢ sekuestruar sipas Hojit dhe sasisé

'f“‘
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Produktet ¢ sekuestruara né baze 18 késaj rregullore i kthehen subjektit pas pagesés se gjobis.

Produkter ushgimore 1€ cilat sekuestrohen, dérgohen né& depon ¢ DPL-sé, & njdjtat nése nuk
térhigen né afar prej 48 orgsh. atherd Drejtori 1 DPl-s¢ cakton komision i ¢ili vendos se
produktet e sekuestruara. a do t& asgjésohen. a do 18 shiten. ose 4 do d dn'}fi‘?oheﬁ organit
respekiivisht subjektit (€ interesuar. duke respektuar dispezitat ligiore né fuqi.

Produkiet jo ushgimore 1€ cilat sekuestrohen, dérgohen né d‘.pm e DPL-s&. t& njita nése nuk
térhigen né¢ afat prej 30 ditésh kalendarik. at€herd Drejtori 1 DPIl-sé cakton komision i citi
vendos se produktet e sekuestruara. a do 1@ asgi@sohen, a do 18 shiten, ose a do # dorérohen
organit respektivisht subjektit (€ interesuar. duke respektuar dispozitat ligiore né fugi.

Asgidsimi i produkteve ushgimore 1@ konstatuara si jo & sigurta asgj@sohen nd baze @
vendimit s¢ Inspektorit Saniar

Neni 74
Fillimi i procedurés ndéshkuese
NE rastet Kur konstatohet se jang shkelur dispozitar e késaj rregullore. inspektori Sshie |
obliguar ¢ brenda tet¢ (8) ditésh kalendarik nga dita e kenstatimit 1@ shqipton gjobé.

Nése subjekti i gjobitur ¢ bén pagimin ¢ gjobés, né afatin ¢ pércaktuar nga Inspekior. hirohot
nga pagimi 30% nga shuma ¢ gjobés sé shqiptuar,

NE rast se subjektl i gjobitur nuk ¢ paguan gjobén brenda afatit © dhéné. inspektori brenda
irdhjete (30 ditésh kalendarik pasi vendimi & behet i plotfugishém ka @ d}'ii‘jft‘ @& iiloj edhe
procedura tjera administrative pér inkasimin e gjob&s. né pérputhie me legiislacionin nd fugt.

nspektor: Kur Konstaton se jan¢ shlelur dispozitat ¢ késaj rrecullore. brenda te:é 8y ditdsh
kalendarik mund 1€ paraget kérkese pér t":Him 1€ procedurds pér kundérvajtje né givkaté
kompetente. kur kjo &shié ¢ parapare me ligic 16 vecanta.

n‘«'pe’;“{{m‘i «ff\zht-é ' Liei}‘;‘ua:‘ 1€ informoj organet kempelente nése konstaton se ekziston

Vendimi apo urdhéresa pérmes 18 L|]|T shgiptohet gjoba do 1€ cilésohet dokument pérmbarues
nd pérputhje me dispozitat ligiore né fugi.
Neni 78

Procedura apkimore

der vendimit i inspektorit lejohet ankesd brenda afatit pre} teté (8) ditgdve halendarike.
Arnkesa i drejtohet komisionit pér shgvrtimin ¢ ankesave kunddr vendimit @ Inspekiori

Komisioni prej tre anétaresh i propozuar nga Drejtori i DPlse dhe i miratuar ney Ayt
Kryesor Administrativ i Komunds, Gshrd | detvruar g& né ala prej tridhje® (30) ditdsh

!
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kalendarik nga dita ¢ paragitjes se ankesés 18 vendos pér ankesén e ushtruar kundér «endimit
€ inspektorit.

Parashirimit | ankesés kunddr vendimit ¢ mspektorit nuk ¢ ndalon ekzekutimin ¢ 1

Kundér vendimit © komisionit mund @ parashtrohet padi ng€ Gjvkaign Kompeterte né afar
prej ridhjeté (30) ditésh.

Neni 76
Gjobat

Personi fizik apo personi pérgiegiés i t personit juridik gjobitet me gjobé nga nidzet {’{ -

dhe jo me shumé se njémijé {i.{;l{?t}} euro. nése: shkel Easpwzmz nenit 5, 6. 7. 8.9 i{r L,

12,13, 14, 15. 16, 17, 18, 19, 20. 21, nenit 22 {paragrafi 1, 2 dhe 3). nenit 23. 24, 25. 26, 27.
28. 29, 30, 31. 32. 33, 34. 35, 36, 37. nenit 38 {paragrati 1. 2 dhc 3} nenit 39, 40, 41, 42, 43,
444346, 47, 48. 49, 50, 51, 52, 51, 54, 330 nenit 36 mam-*mt 2 dhe 33 37 (par éz;‘:%%"s 25

nenit 38 (paragrali 2). nenit 39, 60. nenit 6] (paragrati 2 dhe 2 m:ns'[ 6., nenit 63 {paragraii
Fdhe 3). nenit 64, 63. 66, 67. 68, nenit 70 (paragrafi 1), nenit 72 (paragrafi 6 dhe 8) (& kisuj
!IL“UI!(‘-I:

Personin fizik g8 ushiron biznes individual gjobitet me gjobé nga pesédhjets (530} euro, dhe jo
me shumé se tremijé (3.000) euro. nése: shkel dlhpn}’.il‘di enenit 5,6, 7.8, 9. 10, 1. 12. 13
14,15, 16, 17, 18. 19, 20. 21. nenit 22 (paragrafi 1, 2 dhe 3). nenit 23. 24, 23, 26, 27, 28. 29,
30,31, 32. 33. 34. 35, 36.37. nenit 38 {paragrafi 1. 2 dhe 3). nenit 39, 40, 41, 42, -i? 44,

46. 47, 48. 49. 50. 51.52, 53, 54, 55. num:\éf;mm crafi 1. 2 dhe 3). 37 (paragrafi 2). nenit : 8
iparagrafi 2}, nenit 39. 60. nenit 61 {paragrafl 2 dhe w nenit 62, nenit 63 1mmwr.1iz I dhe 2

nenit 64, 63, 66. 67. 68, nenit 70 ( (paragrafi D). nenit 72 (paragrafi 6 dhe 8) (@ késaj rregullore,

\
i

Personi juridik giobiter me giobé nga rm ) eure, dhe jo me shumé se dhjetd MijE (10,0007 curo,
N we: shkel dispozitat ¢ nenit 5.6. 7. 8.9, 10. 11 12, 15, 14, 15,16, 17, 18, 19.20. 21 nenit
-~ {paragrali 1. 2 dhe 3). nenit 23, 24, 3.\. o6, 21, 28 2030, 31,32 33,54, 351 38 7 vepit
38 l[.?md afi 1. 2 dhe 3). ncz]ii‘ 39.40. 41. 42 43. 44, 45,46 47, 48, 49, 30, 51, 52, 33. 54,
55, nenit 36 (paragrafi 1. 2 dhe 3), 57 7 (paragrafi 2). nenit 38 (paragrafi 2). nenit 59, 60. nenit
6l (paragrafi 2 dhe 3). nenit 62. nenit 03 (paragrafi | dhe 3). nenit 64, 63, 66. 67. 68. nenit 70

tparagrati 1) nenit 72 (paragrafi 6 dhe §) & k&saj rregullore.

Neni 77
Mbledhja e mjeteve
Mietet ¢ mbledhura nga zbatimi | késaj rregullore derdhen n& Buxhetin e Komunés sa
Gjakovis,

Neni 78
Dispozitat shfugizuese

Me hyrjen né fugi = r3saj rregulloreje. shfvqizohel Rregullorjs Nr. 4 pér Reeoullimin o
Qvtetit dhe Shérbi jeve Aor“‘zundl‘.‘wiii) DSHP/Reg/i472002 e datgs 30.01.2002 i dhe
Yendimi Nr.01/31366/2015 i datés 29.04.2015 pér Ndalimin e ckspozimit & mallit jushee
lokaleve afariste dhe ne ;\:ipr?;‘?'f;lqc publike.
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Neni 7Y
Hyrja né fuqi
nendl i Komunés s¢ Ojakoves dix
@ Administe] mit te Pushtetit ! okal. si dhe

e 15 diE

fugi pas miratimit nga ki
stokollit ne Ministring
né ueb fagen © Lomunés.

Kio regullore hyn né
pas pegjistrimit né Zveen ¢ pr
shtate (7) dit€ pas puhlikimit

i——— 3

& Komunés st Giakoves

%
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